

Przedpłata na „Gaz. Nar.“ wynosi: miesięcznie 1 zł. 50 ct. 2 zł. kwartalnie 4 zł. 50 ct. 6 zł. 7 zł. 50 ct. półrocznie 9 zł. 12 zł. 15 zł.

GAZETA NARODOWA

wychodzi w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 8 rano — dla prowincji o godzinie 7 wieczorem.

Numer kosztuje 6 ct.

BIURA REDAKCYI: ul. Kopernika 7. I piętro otwarte od 10—12 rano i od 4—5 wieczorem.

Redaktor: Dr. ALEKSANDER VOGEL.

BIURA ADMINISTRACYI: ul. Karola Ludwika 3 (sklep) otwarte od godz. 8 rano do 7 wieczorem bez przerwy.

Utrzymać i wzmacniać wpływ.

Lwów d. 27 czerwca.

W umieszczeniu przed kilku dniami artykule p. t. „Chłopski rozum i ruch ludowy“ (nr. 175 Gaz. Narodowej) rozpocząłem szereg uwag o przedmiotach, odnoszących się do sprawy ludowej. Gdy zaś za parę dni zbiera się w Rzeszowie walne zgromadzenie Towarzystwa Kółek rolniczych, jednej z najsilniejszych u nas instytucji, poświęconych według słów statutu pracy nad podniesieniem „dobrobytu, oświaty i moralności ludu“, zajmą się przede wszystkim Towarzystwem Kółek rolniczych. Przypuszczam bowiem, iż z okazji walnego zgromadzenia każdy, kto ma cokolwiek do czynienia z Kółkami rolniczymi i wie coś o nich, mimowolnie zastanowi się musi nad pytaniem, co należałoby przedsięwziąć, by tę obrębłą jak na nasze stosunki organizację uczynić tem, czem ona być powinna — ażeby ona wyknięte jej statutem piękne zadania spełniała z pożytkiem dla ludu, z pożytkiem dla kraju i z pożytkiem dla sprawy narodowej.

W początkach swoich spotykało się Towarzystwo Kółek rolniczych z powszechną nieufnością. Włoszanie widzieli w niem za wiele mieszania się „panów“, szlachta w przeważnej części nie spodziewała się niczego dobrego po tej „chłopskiej“ organizacji, inni znów lekceważyli to stowarzyszenie jako chłopską szopkę, pozbawioną praktycznego gruntu, inni wreszcie patrzyli na rozwój Kółek rolniczych wprost nieprzychylnie, widząc w nich organizację demagogiczną.

Pomimo tej obojętności i nieprzychylności z rozmaitych stron im objawianej, Kółka rolnicze mnożyły się i ciągle się mnożą. Według ogłoszonego właśnie najnowszego sprawozdania zarządu głównego, ma ich być przeszło 1000, z zastępem około 50.000 członków. I śmiało można powiedzieć, że organizacja Kółek rolniczych obejmuje przeważną część światlejszych włościan, jak niemniej także znaczną bardzo ilość osobistości z innych warstw społecznych, zamieszkałych w patriotycznej pracy nad ludem i dla ludu. Sądzę przeto, iż w obecnej chwili, gdy samodzielny ruch umysłów w pośród ludu wzmagają się coraz silniej, gdy nadto powstają rozmaite stronnictwa i na własną rękę działające agitatorowie, którzy ruch ludowy skierować usiłują na Bóg wie jakie drogi partykularne — gotowa już, zorganizowana i w rozwoju znajdująca się instytucja ludowa, obejmująca zastęp kilkudziesięciu tysięcy członków z pośród inteligencji włościańskiej i inteligencji z innych stanów, żyjącej i działającej w pośród ludu — zastępuje na to, ażeby z nią liczone się poważnie.

Nieraz słyszałem od osób, odgrywających wybitną rolę w życiu naszym publicznie zdanie, iż Kółka rolnicze nie spełniają pokładanych w nich nadziei, gdyż wpadają jedne po drugich albo w senną bezczynność, mają

był tylko pozorny, albo też, gdzie ruch jest silniejszy, dostają się pod wpływ demagogicznych agitatorów. Przypuszczam, że tu i owdzie dzieje się tak istotnie — chociaż w znaczenie przeważnej części w Kółkach rolniczych znajdują wyraz i poparcie wszystkie właściwe, patriotyczne, światłe, poczciwe i dodatnie aspiracje, jakie tylko budzą się pośród ludu. Organizacja Towarzystwa jest przedmiotem obmyślaną w taki sposób, iż pozostawia poszczególnym Kółkom inicjatywę w wyborze środków działania i wszelaką swobodę — ułatwiając przytem znakomicie inteligencji innych stanów czynne współdziałanie pomocnicze.

Kierownictwo ogólne ześrodkowuje się w zarządzie głównym, który znów przez delegatów i zarządy powiatowe wspiera ruch w masie Kółek lokalnych. Otóż jeżeli zarząd główny nie ma tyle siły w sobie ażeby rzeczywistocie był w stanie wywierać wpływ na całą masę Kółek to nie można się dziwić, że one albo usypiają, albo schodzą na drogi, niezgodne z intencjami zarządu głównego.

Inaczej być nie może. A nawet potrzeba przygotować się na to, że w miarę naturalnego rozrostu Kółek, coraz bardziej będzie brał górę ruch odśrodkowy i lokalne wpływy — nie zawsze zdrowe, nie zawsze racjonalne, będą wypierały wpływ zarządu głównego i jego organów na poszczególne Kółka.

Bez względu na przeciwnicy umysłowej emancypacji ludu, ludzieli się nadzieją, że takie chłopskie wymysły, jak Kółka rolnicze gdy nie będą doznawały poparcia ze strony kół rządzących — zmarzną. Dziś jednak po czterech latach istnienia Kółka rolnicze zanadto silnie zakorzeniły się, ażeby odmowa subwencji mogła im zaszkodzić trwale. Nie mogą zaś oni panowie czem innem objawić swojej niechęci do Kółek rolniczych, jak tylko uszczuplaniem im zasobów pieniężnych. Lecz ten środek małoduszny nie ma innego skutku, jak tylko ten, iż osłabia w łonie Towarzystwa wpływ i władzę zarządu głównego i w naturalnym następstwie otwiera szeroko wrota postronnym wpływom na Kółka rolnicze. Kółka rolnicze już dziś nie upadną żadną miarą. Owszem, w zamierzonej przymusowej organizacji zawodowej rolników znajdują tem silniejszą podjętą i poparcie, a gdyby nawet do tej organizacji nie przyszło, będą rozwijały się bez poparcia kół rządzących, ulegając nieobliczalnym wpływom postronnym — i mogą stać się potężną fortecą dla wywrotowych żywiołów, które wytęją wszystkie siły, ażeby tę rozległą organizację ludową zdłodzić dla siebie...

Cóż więc czynić? Zdać mi się, że na razie nie chodziłoby o nic więcej, jak tylko o na leżyte wzmocnienie głównego kierownictwa instytucji, a to w dwójaki sposób: najpierw wprowadzeniem w skład zarządu sił nowych, zdolnych do inicjatywy i energii w działaniu, a powtóre dostarczeniem zarządowi Towarzystwa obfitszych środków mate-

rialnych, bez czego wpływ jego na tak ogromną ilość Kółek lokalnych musi słabnąć i zanikać. Na porządku dziennym zapowiedzianego na środę i czwartek przyszłego tygodnia walnego zgromadzenia Towarzystwa Kółek rolniczych, które w tym roku odbyć się ma w Rzeszowie, stoi wybór 18 członków zarządu głównego.

Ta okoliczność nadaje szczególną wagę tegorocznemu zgromadzeniu, gdyż następuje sposobność do zasilenia zarządu głównego potrzebnemu do zwiększających się ustawicznie jego zadań siłami. Nie jest to już w mocy walnego zgromadzenia — ale jest obywatelską powinnością innych czynników, kierujących sprawami krajowymi. One powinny dostarczyć zarządowi głównemu Towarzystwa Kółek rolniczych także i funduszy, niezbędnie potrzebnych do systematycznego oddziaływania na poszczególne Kółka rolnicze, ażeby utrzymać i wzmacniać ten wpływ rzeczowy i użyteczności.

W takich sprawach „oszczędność“ może zaprawdą drogą, bardzo drogą kosztować...

Teofil Merunowicz.

Z życia Polaków pod zaborem pruskim.

Przed kilku dniami odbyła się przed Izłą karną w Bytomiu na Górnym Śląsku rozprawa rewizyjna na zażalenie p. Lewandowskiego, jako prezesa Towarzystwa przemysłowców w Katowicach, który za to, iż odmawiał miejscowej policji udzielenia informacji, jakich ta ma prawo żądać od politycznych towarzystw, skazany został przez sąd ławników w Katowicach na 100 marek kary i ponoszenie kosztów.

Rzecz sama w sobie nie wiele znacząca, — procesów bowiem tego rodzaju i sąsiedzieli nie brak na Górnym Śląsku. Ciekawa atoli z powodu zeznań świadków i umotywowania wyroku sądu bytomskiego. Owóż świadkowie: burmistrz katowicki Kosch i komisarz policji Ludwik utrzymywali, iż Towarzystwo przemysłowców w Katowicach jest politycznym, a na dowód tego przytoczali, że w towarzystwie omawiano rzeczy, które zostają w „sprzeczności do panującego narodu i języka“. Przewodniczący Lewandowski i inni członkowie kazali się przy spisie ludności zapisać jako Polacy, chociaż nimi nie są, jak p. Kosch twierdzi. P. Kosch żądał, że to dopiero później zauważył i już nie mógł zbadać, którzy z członków oświadczyli się przy spisie ludności za polską narodowość.

Lewandowski — opowiadał znowu komisarz policji — pisze w pismach do policji zawsze „Katowice“ (zamiast „Kattowitz“), „Zająk“ (zamiast „Zajonz“), „Moczygęba“ (zamiast „Motschigemba“) i ma stosunki z Polakami w Krakowie, Poznaniu, Wrocławiu itd. Na końcu zeznał Kosch, że on sam nigdy na wyżej wymienionych zebrań nie był, nie zna języka polskie-

go i wszystko, co tu zeznał, wie wyłącznie tylko z opowiadania swych urzędników. Komisarz policji Ludwik odwołał się na akta i zeznania, przyznając, że nie zna on dobrze mowy „hoch-polskich“, nawet nie mówi dobrze zwyczajną gwara, więc miał na posiedzeniach przybożnego polityczanta, o którym sądzi, że zna polski język. Po świetnej obronie ze strony adwokata i oskarzonego, który oświadczył, że towarzystwo przemysłowców w Katowicach nie jest politycznym i że jedyną zbrodnią jego w oczach policji jest używanie języka polskiego przy obradach, zawirował sąd, że apelacja została odrzucona. A odrzuconie to dyrektor sądu Selle uzasadniał tak: Nie ulega wątpliwości, iż towarzystwo ma na celu wielkopolskie dążności i że zajmowało się sprawami politycznymi. Obchód 3. maja jest czynem politycznym. Tymczasem są tutaj Niemcy i Prusacy, a nie Polacy, więc czyn oskarżonego uważa sąd za sprzeciwienie się powadze prawa, co powinno być surowo karane. W końcu p. Selle żądał, że nie można za to przekroczenie p. Lewandowskiego dotkliwiej ukarać.

A więc sąd bytomski orzekł, że na górnym Śląsku nie ma Polaków i w epokowym tym wyroku rozwił i unicestwił długoletnie uprzedzenia, istniejące wprawdzie przeszło od dziesięciu wieków, zawsze jednak szkodliwe i niebezpieczne. W jakimże błędzie pozostawali dotychczas historycy, filolodzy i etnografowie, którzy z pożałowania godnym zaślepieniem, zaliczali Górnolślązaków do polskiej narodowości! — jakżi prawdziwie słowiański upór objawiają sami Górnolślązacy, którzy od lat tysiąca uważają się za Polaków i nie zachwiali się w tem fałszywym mniemaniu pomimo liczących surowych przestróg prasy niemieckiej i dotkliwych upomnień władz miejscowych! Jeżeli wyrok sądu bytomskiego nie otworzy im oczu, jeżeli nie przekona historyków, filolodów i etnografów, będzie to tylko nowym dowodem rewolucyjnego ducha Polaków i ich niepoprawnego marzyliśwa. Ale monumentalne to orzeczenie ma doniosłość, wychodzącą daleko po za granice jednej prowincji. Jest to wskazówka, w jaki sposób tak zwana kwestya polska pod zaborem pruskim da się najprędzej i najprościej załatwić. Jeżeli sąd bytomski orzekł, że „nie ma Polaków“, nie istnieje żadna przeszkoda do wydania podobnych wyroków w Poznaniu i Toruniu; wówczas zostanie stwierdzonym w sposób urzędowy, że Polacy nie istnieją ani w Wielkopolsce, ani w Prusach zachodnich, a ludzi zaprzeczających temu niezbitemu faktowi, można będzie osadzić w więzieniach lub wysłać na wygnanie, jako naruszających powagę wyroków sądowych; zmora polska opuści Bismarka, a wielka niemiecka ojezyczna odetchnie spokojnie.

Wyrok bytomski, zatwierdzający orzeczenie sądu w Katowicach, wymierza karę członkom miejscowego towarzystwa polskich przemysłowców, za „polityczne agitacje“. Głównym świadkiem dowodowym był burmistrz

przemysłowców, który z urzędu przysłuchiwał się obradom towarzystwa, a wyrok oparty jest przede wszystkim na jego zeznaniach. Otóż dygnitarz ten oświadczył z zadziwiającą otwartością, że polskiego języka, w którym toczyły się obrady, wcale nie rozumie. Mimo to jednak z przenikliwością, właściwą niemieckiemu plemieniu, potrafił ocenić polityczne znaczenie mów wypowiedzianych. I nie dziwnego. Język polski jest par excellence językiem rewolucyjnym; nie potrzeba zatem go rozumieć, aby wiedzieć, że wszystko, co się po polsku mówi, ma charakter niebezpieczny i przewrotowy. — Pan burmistrz wyszedł z tego zapatrywania, a sąd uznał je za zupełnie słuszne. Il y a des juges a Berlin.

Nie trzeba jednak przypuszczać — powiada Czas — aby wyrok był oparty na własnych przypuszczeniach i wątpliwych domysłach miejscowej administracji. Przeciwnie w toku rozprawy wyszły na jaw okoliczności, zaznaczone następnie w motywach sądowych, które burzyocielską działalność skazanego towarzystwa przedstawiają w świetle niezmiernie jasrawem. Oto jego członkowie nie tylko pisali swoje pragermańskie nazwiska, jak „Zająk“ itp. polską ortografią, ale w dodatku podobał się ludności zapisali się w kartach spisowych jako Polacy! Rządka przewrotność i dziwna zatwardziałość! Sąd, podnosząc ten fakt, surowo gromi przestępców i zaznacza, że nacjonalizm, że w ten sposób ich agitacje polityczne zostały aż nadto udowodnione. Mądry, głęboki i sprawiedliwy wyrok. Uchylmy czoła przed sądownictwem pruskim i powtórzmy z namaszczeniem: il y a des juges a Berlin!

Charakterystyczny ten epizod z życia Polaków pod zaborem pruskim, budzi przede wszystkim gorzką ironię, ale także poważne zastanowienie. Rozszalała fale szowinistycznej agitacji w Niemczech przelewają się już z koryt bismarkowskiej prasy do biur administracyjnych, a stamtąd dochożą do trybunałów, których zadaniem jest wymierzanie sprawiedliwości. Pojawia się, że jawne podawanie się za Polaka jest zbrodnią przeciwko monarchii pruskiej i całosci Niemiec, wymusiła i spopularyzowała wyłącznie szowinistyczna prasa; — dziś przechodzi ono do wyroków sądowych, fałszując nietylko zasady ogólnej moralności, ale nawet ustawowe przepisy. Rozpoczyna się systematyczna walka urzędowa z żywiołem polskim, a podlegająca bismarkowskiej dziennikarstwu znajdują silne echo tam, gdzie bezstronność i sumiennosc powinny być najwyższym prawem. Te to własności agitacji mają cechę rewolucyjną i przewrotową, gdyż wprowadzają ferment nieubawiający do stosunków społecznych, podkopują poczucie legalności i rozszerzają przepaść, dzielącą dwie narodowości obok siebie mieszkające. Tolerowanie zaś tych smutnych wyroków przez władze centralne robi je współwinnymi w działalności, która jest nietylko szkodliwą, ale nawet zbrodniczą.

Petersburski ruch robotniczy.

Lwów d. 27 czerwca.

Bardzo szczerze nadchodzą wiadomości o ruchu robotniczym w Petersburgu, który nietylko zagranicą, ale i arbitralne rządowe sfery rosyjskie w najwyższym stopniu zajmuje, i podobno unicestwił ostatnią soseń koronacyjną carskiej, t. j. uroczysty wjazd carsstwa do Petersburga, naznaczony pierwotnie w programie na 21 bm.

Do uniwersalnych medykamentów rządu rosyjskiego należy przede wszystkim „stłumić“, jeśli pojawi się coś nowego, podejrzanego lub jego miejsce niebezpiecznego, czego rozum czynowicy nie pojmują, albo dla wyгоды swojej, dla kieszeni swej pojąć nie chce. Już wobec raskolniczych ruchów, toczących na wyłot „opokę Rosyi“ t. j. lud rosyjski, nie pomagają i nie pomagają dotąd opanaceum — wobec teraźniejszego zaś ruchu robotniczego nie odważono się nawet wymówić słowa „stłumić“, tem mniej więc o zastosowaniu tego proceduru była mowa, pomimo, że carowi wstęp do Petersburga jakoś utworzyć wypadło!

Dzienniki niemieckie — te właśnie, które w Petersburgu znakomitych mają korespondentów, umiejaczą podpatrywać wszelkie tajemnice rządowe — zachodzą w głowę: czem się to dzieje, że tak szczerze co do tego ruchu nadchodzą wiadomości.

Prasa rosyjska milczy zupełnie, zapewne „po ukazu“ cenzury, chociażby sądzić wypadło, że w obec faktu tak ważnego i w ogóle wiadomego, zakaz taki byłby niemożliwym. Strejk jest olbrzymi, więc też mogły być nadejęt szóstki korespondency do pism zagranicznych — dła czego nie nadchodzą? Ostrożnie powiada doniesienie z d. 17 bm., że „w niezamieszkałych przez ludność robotniczą dzielnicach w ogóle nie widać tego ruchu“ — a jednak strejk jest olbrzymi, a nawet „jak fabrykanci petersburscy podają“ nie mniej jak 176.000 robotników pracować przestało.

Dzisiaj nadchodzą ważne wyjaśnienia, najpierw o do tej kolosalnej liczby. Do fabryk zalicza się urzędowo zakłady przemysłowe, zatrudniające więcej niż dwudziestu robotników; takich zakładów jest w Petersburgu około 400 z onajwięcej 90.000 robotników obejma poci, licząc w to oraz 10.000 robotników fabryk rządowych. Dalej, historia strejków wykazuje w ogóle, że jeszcze nie było strejku powszechnego, jeneralnego, któryby obejmował wszystkich robotników pewnego miasta fabrycznego. — Strejkowali robotnicy pewnej fabryki, nawet jednej lub kilku gałęzi produkcji, nigdy robotnicy wszystkich fabryk.

A już zgola trudno o bezrobocie powszechnem myśleć w takim mieście, jak Petersburg, którego produkcya przemysłowa najrozmaitsze obejmuje gałęzie, którego robotnicy pod względem narodowym i wyznaniowym tworzą całą mozaikę, a nadto pod względem wykształcenia technicznego i ogólnie umysłowego zostają na najrozmaitszych stopniach. Te odosabnia-

Na błędnych drogach.

Powieść z angielskiego przez Mary Humphrey Ward.

— No, kłusownicy, naturalnie na których się tak długo zasadzał!... Hurd miał być także przy tem. Ach Boże! Ach Boże!

— No, kłusownicy, naturalnie na których się tak długo zasadzał!... Hurd miał być także przy tem. Ach Boże! Ach Boże!

Edyta stanęła jak skamieniała a o biele kobiety pobiegły dalej.

— Panie sędzio! Pania sędzio! zła-pali go; Jenkins go aresztował.

— Tak? Nie próbował więc uciekać? Edyto!... ty nie wejdiesz do domu!

— Panie sędzio! Pania sędzio! zła-pali go; Jenkins go aresztował.

Powiedział to słowa surowym tonem. To ją oburzyło.

— On mógł być mnie tak samo zabić, jak ja jego zabiłem — zaczął Hurd pochylony naprzód, zaledwie dosłyszalnym głosem. — Ja nie chciałem tego zrobić. Charlie i on napadli nas w lesie, koło Disley. Na innych nie zważał; oni to biednego Charlie tak urządzili. Napadł zaraz na mnie w strasznej furii i groził mi podniesioną laską. Myślałem, że mi chce rozbić głowę, wtedy wzięłem strzelbę i wystrzeliłem. Dostał cały nabój w głowę, bo staliśmy tak blisko przy sobie. Ale on mógł być mnie tak samo zabić.

Zatrzymał się i patrzył na nią lekliwie, jak gdyby chciał poznać, jak ona przyjmie te słowa. Ale nie był ani bojaźliwy, ani zgnębiony, i owsem, żywszy i pewniejszy w całym zachowaniu, aniżeli kiedykolwiek przedtem. Zdawało się Edycie, jak gdyby przez tych kilka godzin zmęźniał na ciebie i duszy.

mu się przez gardło. Potem znów podniósł głowę. — Ale ja tego uczynić nie chciałem — powtórzył uparcie i na nowo zdawał żywe wyrażenie sprawozdanie z całego przebiegu sprawy, czemu Edyta przysłuchiwała się uważnie, ażeby ani słóweczka z tego nie utracić.

— Schowajcie to wszystko dla swego obróczy — przerwał mu wreszcie inspektor. — Niepotrzebnie tylko zatrzymujecie pannę Boyce. Byłoby lepiej, gdybyście ją posłali do żony.

jące się wedle narodowości, wyznania i wykształcenia warstwy robotnicze w Petersburgu nie mają pomiędzy sobą nic wspólnego, brak im wszelkiej organizacji istotnej, wrodzonej, brak kas strajkowych i tym podobnych pod- staw, które wedle powszechnego po-jęcia są niezbędnym warunkiem straj-ków wielkich.

Główny zastęp robotników peters- burskich tworzą Rosyjanie, bądźto t. zw. mieszczanie, t. j. w miastach urodzeni, bądź też przybywający z prowincji chłopcy — którzy to ostatni żywią się zmianą, jedni przybywają, drudzy odchodzą. Ale też jest bardzo wielu Finlandczyków, Czuchonów wy- znańca to prawosławnego, to luterejskiego, dalej są Estończycy i Łotysze, sami prawie lutrzy, wreszcie Małorusini, Niemcy i Polacy. W ogóle, choćby się policzyło także zakłady przemysłowe o mniej niż 20 robotnikach, nigdy nie otrzyma się olbrzymiej sumy 176.000 strajkujących w Petersburgu robot- ników.

Nowe a ciekawe wiadomości poda- je petersburski korespondent *Berl. Tageblatt*, który miewa bardzo dokła- dne informacje. Piszę on: „Jeżeli te- razniejsze strajki w fabrykach peters- burskich pod niejednym względem po- ważnie polityczne okazują, to jednak główną siłą tych strajków jest nie- zadawalające materialne położenie ro- botników, niska płaca i zbyt długi czas pracy. Ogół robotniczy posiada jeszcze zbyt mało zmysłu dla kwestii politycznych, iżby się agitatorom, młodziekom, studentom, którzy „mę- dzy lud idą,“ udać mogło zespolenie mas na tej podstawie. Rząd przeto gorliwie się zajmuje temi stosunkami, i w ministerstwie skarbu odbywały się konferencje z całym szeregiem fabry- kantów, o ileby czas pracy skrócić a płacę podwyższyć można.

„Petersburskie przedsiębiorstwa przemysłowe dają w ogóle nadzwyczaj wysokie dywidendy, więc też niewą- płiwem jest, że pracodawcy byłiby w stanie poczynić ustępstwa — ale za- rzucają, że w razie skrócenia czasu pracy nie zdołaliby wytrzymać konkuren- cyi z fabrykantami moskiewskimi, u których czas pracy przeważnie sze- śnaście godzin wynosi; przeciętnie już teraz jest w Petersburgu czas pracy daleko krótszy niż w Moskwie. W ta- kim stanie rzeczy zajmują się rząd planem jednolitego unormowania maksymalnego czasu pracy w całym państwie w drodze ustawy.

„W związku z tem stoi zapewne powrót z Niżnego Nowgorodu dyrek- tora departamentu dla handlu i prze- mysłu, który urzędowo przybył do Petersburga dla naradzenia się wzglę- dem bezpłatnych biletoów kolejowych dla nancyścieli najrozmaitszych zakła- dów szkolnych do Niżnego Nowgoro- du i obmyślenia tam dla nich tanich pomieszek. Inaczej jak naznaczeniem ustawą maksymalnego czasu pracy w fabrykach trudno też wytworzyć dla robotników stosunki zadawalające. Do tego też zdania przyszło w łódzkim okręgu przemysłowym „towarzystwo dla rozwoju rosyjskiego handlu i prze- mysłu“, które już od dłuższego czasu stara się o skrócenie czasu pracy.“

Skrócenie słusne czasu pracy nie wystarczy samo — i jeżeli się czynno- wnie porozumiać z fabrykantami, wy- konane nie będzie. Dzisiaj owi agitatorowie, młodzi studenci, o których korespondent wspomina, nie wiele zdziałają, ale nauki ich wsiąkać będą w masy, które nie mają zmysłu dla polityki, ale lakome są na zarobek. Jak powiadały masy, które na polu Chodynskim po zdrunżonych ciałach swoich braci i sióstr parły się do bud z upomnikami carskimi i piły z rozbitych a oblanych krwią beczek, wód- kę zmieszaną z krwią tych trupów? „Każdy z nas zosobna człowiek dobry, ale w gromadzie my bestya.“ Do dzia- jącej robotnicy owi są to sobie „dobrzy ludzie“, ale wrychle się zespolić mogą w „bestyę“ straszną. Przekupstwo i głupota czynowników z jednej a cha- rakter przezwanej, rosyjskiej z krwi ma- sy robotniczej wywoła ową uniwersal- ną medycynę rzędu rosyjskiego: „Stumió!“ A kogo?..

KORESPONDENCJE.

Paryż d. 22 czerwca.
(Juliusz Simon.)
Śmierć ranej jak w ostatnich czasach się uwija, szczyby zwłaszcza robiąc w Instytucie i coraz to otwie- rając nowe pole do walk zasług i ambicji z intrygi. Zabrała ona świeżo człowieka bardzo sympatycznego, roz- zumnego i prawego, człowieka, który był w swoim życiu wszystkim, czem ambitny człowiek być może, ministrem i członkiem, a nawet dożytnym sekretarzem Instytutu francuskiego — i który umiera ubogi. Jako to po- chwała dla człowieka Juliusz Simon nazywał się właścicielu Suisse, a po- nieważ był bardzo niskiego wzrostu, bardzo łatwo było zrobić z tego ka- lembur, nazywając go *petit suisse*, co jest nazwą bardzo, w Paryżu zwa- szcza, popularną... sera. Pseudonim bronił go od tego i właściwie świat znał tylko jego pseudonim.

Simon był ulubionym uczniem Cous- sina i sam trudnił się jakis czas filo- zofią; dziś nikt już jego dzieł filo- zoficznych nie bierze do ręki, czem zre- szta on sam od dawna przestał się martwić. Umysł to był świątliwy, ciągle szedł na przedzie postępujących my- śli i w wyborom szkieu o mistrzu swoim Cousinie, pomieszcza dzielną i dosadną charakterystykę tego zakaza- nego prądu, który nazywano „filozofią eklektyczną“.

Jako polityka, karyera jego była

niedługa i niudana. Walczył przeciw monarchii, stał się jednym z założyci- eli rzezypospolitej, był ministrem za rządów Mac-Mahona. Takimi ozo- wiekowi jak Simon nie mogło się po- wodzić w polityce. Tak mało w nim było kanalii! Liberalny, prawdziwie równie cenil wolność własną jak cu- dzą. Po komnie stanął w obronie Ro- cheforta, którego przyjaciele polity- czni chcieli rozstrzelać, żądając *sa chaire fraiche*. Za Gambetty występował przeciwko represjom, wywieranym na konserwatywach. Tu bronił komunis- ty, tam royalistów... w pięknych gło- wach polityków francuskich nie mo- gło się to pomieścić. Zaczęto się dmy- ślać, że Jules Simon... nie ma prze- konañ?!

To że trwały ślad po tym ozo- wieku zostanie tylko jako po dzia- łacz społecznym i jako po dziennika- rzu wybitnym — jeżeli wogóle po dziennikarzu zostaje kiedykolwiek trwały ślad. Jako działacz społeczny, przykładał on rękę do każdego pry- wataną drogą powstałego dzieła, wszę- dzie służył swoją radą, swoją wymo- wą, swoją osobą. Jako dziennikarz, było to pióro piękne, głowa jasna, serce nieobojętne. Przez wiele lat pi- sywał on w *Temps*, prawie co dzień, mały artykuł, zatytułowany: „Mon Journal.“ Była to dla mnie uczta tych kilkadziesiąt wierszy; kształciłem się po prostu na tych artykułach i po przeczytaniu każdego z nich czułem, że coś tam w mnie przybyło. Pisane one były bez pretensji, a z tą sztuką mimo to, na jaką jedni dziennikarze francuscy zdają się posiadać monopol. Poruszał on w nich kwestje dnia, pi- sał o tem, co było na porządku dzien- nym i w kilkunastu słowach stawał kwestję tak jakos jasno, a rozwiązy- wał ją tak jakos prosto, że zdawało ci się: „ot i jest załatwione.“ Były to proste pogadanki, ale człowiek, który się nimi trudnił, był niepospolitym umysłem, pełnym doświadczenia i sta- wiającym na pierwszym planie zasadę liberalizmu, ale liberalizm prawdzi- wego, szczerzego, nie wspólnego nie mającego z liberalizmem radykałów paryskich, ani... warszawskich.

Dwa, czy trzy lata temu, nagle ten dziennik urwał się w *Temps*. Simon zaczął pisać w *Figarze* artykuły raz na tydzień, a *Temps* usiłował zastąpić strażą i w tym celu udał się do... Gyp- sa. Wszyscy na tem stracili i Simon i *Temps*, a najwięcej czytelnicy. Na pierwszej stronie *Figara* nie czuł się Simon tym samym człowiekiem, co w swoim kąciku dawnym, artykuły jego stały się świetniejsze i mniej sympatyczne.

Był też to mówca pierwszorzęd- nym, który podtrzymywał tradycje francuskiej elokwencji. W. K.

KRONIKA.

Lwów d. 27 czerwca.

Mianowania. Kierownik biblioteki pol- skiej w Paryżu p. Józef Korzeniowski za- mianowany został amanuntem biblioteki uniwersyteckiej we Lwowie.

Akademia umiejętności pozbawiona protektora po śmierci arcyks. Karola Ludwika, otrzymała go z nominacji cesarza w o- sobie arcyks. Franciszka Ferdynanda Este-ńskiego.

Rozszerzenie władzy. Dotychczas przysługiwano ministrom austro-węgierskim prawo mianowania urzędników tylko do VIII klasy rangi, inne zaś wyższe nominacje za- strzeżone były cesarzowi. Obecnie uprzedmo- cnił cesarz poszczególnych ministrów do sa- modzielnej obsadzania wszystkich posad urzędowych VII rangi tak, że nominacje w tej klasie rangi będą ogłaszane nie na mo- cy najwyższego postanowienia lecz zwykłego ministerialnego dekretu.

Na zjazd Towarzystw gimnastycznych „Sokoła“, w dniu jutrzejszym i pojutrze w Krakowie odbył się mający, wyjechało z Lwowa 250 członków „Sokoła“, wszyscy w stroju sokolim.

W szkółce freebolskiej pani Jaros- zynskiej dorocznym egzaminem odbył się w sposób bardzo piękny i uroczy. Na program uroczystości poprzedzoną omówieniem i śpie- wami religijnymi złożyły się: gimnastyka szwedzka, marsz dzieciak przystojnych w błękitne i czerwone krakuski z chorążymi, z sztafardami Orła i Pogoni przy śpiewach narodowych; krakowiaki, gry towarzyskie i zajęcia darami Froebela. Na stole ułożone by- ły owoce cudozornej pracy działwy, jako to: wyszynki, składanki, wyplatanki, wyroby z gliny, rysunki — poprawnie jak na wiek dziecięcy i starannie wykonane, a zarazem służące w dalszym życiu dzieci do używania i ozdoby. Ojowie i matki mają sposobność przekonania się o rzeczywistości i niezaprze- czeniu żmudnej pracy przelodowej, więcej, niżeli były to na pozór zdawać mogło, polega- ła bowiem nietylko na systematycznym za- jęciu uwagi działwy, ale i na równoczesnem zastosowaniu nauki przystępnej dziecięcom umysłowi do rozwoju tak ich umysłu jak i charakteru. Zebrani nie szczędzili słów zna- nia kierownicze zakładu za jej niestrudzoną pracę zastępującą tembardziej na uznanie, że utrzymano szkółki freebolskiej na grun- cie lwowskim towarzyszą: walka i kłopoty nieustające, czyste materialnej natury.

„Szkoła ludowa“. Wale zgrupowa- nie tow. „Szkoły ludowej“ „Kolo Pań“ we Lwowie odbyło się w piątek. Sprawozdanie za rok ubiegły wykazuje, że towarzysztwo wybudowało w r. 1895 szkołę w Łukawcu, w której już w wreszcie rozpocznie się nauka, rozwinięto akcję dla budowy szkoły polskiej w Biale, zasilato czytelnie ludowe książkami, zaopatrywato szkoły w przy- bory naukowe i materiały dla uczniów, itd. Przy- wodniczą została wybrana ponownie pani Jadwiga Skałkowska, zastępczyniami pa- nie Kiepiowska i Sieradzka skarbniczkami pa- nie Bienkowska i Łuczkiwiczówna sekretarkami pa- nie Grossowa, Janowska i Minasiwiczowa. Nadto do wydziału wybrano pa- nie Ozerna- ków i Niedziałkowską, a do Komisji kon-

trulującej p. Adolfa Stronera i panne Ho- roszkiewiczównę.

Wakacje dla szwacek. Redakcy- a *Sturu* zainicjowała umożliwienie wysłania biednych pracownic igły na letnie miesiące na wieś, a na skutek jej odezw, nadeszło wiele już ofert. Celem wigo porozumienia się interesować, redakcyja *Sturu* (ul. Pie- karska 8) ustanowiła prócz godzin redakcyj- nych, jeszcze wieczorne godziny od 7 do 8 dla zapisywania kandydatek, pragnących wyjechać na wieś.

Przejechanie, zawsze przejechanie. Wczoraj odstawił musiała policja do wię- zienia sądowego doroczka Szula Margulie- sa za to, że niestrożnie najeżdzał na pl. Kra- kowskim 9-letniego chłopaka Aleksandra Witkowskiego i skaleczył go w nogę.

Podobnie najeżdzał niestrożnie i skale- czył silnie w nogę na ul. Karnej woźnica Nediłka 6-letniego chłopaka Byka, którego oddano do szpitalu.

Jeżeli tak dalej pójdzie to przejechania staną się we Lwowie tak samo codziennymi wypadkami jak ojadz i przyjazd pociągów. A przecież do czego podobnego dopuścić nie powinien magistrat na żaden sposób.

Sejmik relacyjny. Po złożeniu sprawo- zdania ze swej działalności poselskiej w Radzie państwa na sejmiku relacyjnym w Jarosławiu, będzie ks. poseł Leon Pastor składał w dalszym ciągu swe sprawozdania poselskie w Lubaczowie dnia 2. lipca a w Cieszanowie 3 lipca zawsze o godzinie 11. przedpołudniem.

Z Iwonicza. Pierwsza lista gości ka- pielowych przybyłych do Iwonicza do dnia 15 bm. wykazuje osób 510.

Nie będziez agitator... Z Monaste- ryzsk piszą nam: Mikołaj Rybak z Tolwa- kowa pod Monasterzyskami główny przy- wodca ruchu emigracyjnego w tutejszym po- wiecie wyjechałszy przed dwoma miesiącami do raju brazylijskiego a zostawwszy tu żo- nę i dzieci i dość piękne gospodarstwo — powrócił wczoraj zbiedzony i ogołocony do centa z zasobów jakie ze sobą zabrał na drogę, zwracając tej chwili, w której przy- szła mu szalona myśl do wyjazdu. Trzej towarzysze jego Kocowski z Kowalówki ko- wal, Burak i Bulicki włościanie z Borszów- ki, pozostali w Brazylji jako tragarze, gdyż brak im środków pieniężnych do powrotu. Powrót do domu owego agitatora wy- chodźstwa posturzyna gorączkowo zapadł emigracyjny. O ile dawniej Rybak, nie zna- jący Brazylji wychwał ją i zachęcał do e- migracji, o tyle teraz nie ma dość słów na opisanie nędzy, jaką cierpią nasi emigranci w Brazylji. „Nikomu nie wiry, aż sam zmilw.“

Z Tarnopola otrzymujemy następujące pismo z prośbą o umieszczenie: „Numer 171 *Gazety Narodowej* zawiera korespon- dencje z Tarnopola o gremialnem wystąpie- niu oficerów z tutejszego kasyna. Przyczyną wystąpienia miały być wedle owej korespon- dencyi tendencje germanizacyjne, którym się część członków cywilnych kasyna oparła. Korespondent tarnopolski był jednak wido- cznie mylnie poinformowany, albowiem spo- rów językowych i narodowościowych w ka- syynie naszym nie było, a korpus oficerski wystąpił jedynie dla tego z towarzystwa, że 28 kwietnia br. wniósł pismem żądanie zwolnienia waleznego zgromadzenia celem ponownego wyboru wydziału, na które mimo upływu trzech tygodni odpowiedzi wcale nie otrzymał. Ponieważ pisma tego mnie jako ówczesnemu prezesowi kasyna nie doręczo- no, przeto wydomagaliśmy powód niezadowol- nienia pp. oficerów, zarazem zaprosiliśmy wszystkich członków na wale zgromadze- nie, które się 25 czerwca b. r. odbyło. Na zgromadzeniu tem oświadczyli oficerowie, że skutkiem udzielonego im przemienie wy- jaśnienia cofają zgłoszone wystąpienie, po- czem w zupełnej zgodzie z cywilnymi człon- kami towarzystwa wybrano wydział i spra- wa ku ogólnemu zadowoleniu załatwiona została. *Konstanty Wieczerek*, prokurator państwa.

Z Podwołoczysk od p. Benjamina Zimmermanna naczelnika gminy Podwo- łoczysk otrzymujemy pismo, w którym ten- że odwołując się do §. 19. ust. pras. prostuje w sposób następujący, opisany przez nas w nr. 171 *Gazety Narodowej* fakt pobicia włościan przez żydów w tamżejm urzędzie gminnym. Otóż p. Zimmermann zaprzeczy- wszy jakoby podczas tego zajścia otrzymał, którykolwiek poważniejsze uszkodzenia, pi- sze: „Prawdą jest, że w kramie Benjamina i Izaaka Zimmermannów, którzy do mnie mi- mo wspólności nazwiska w żadnym stosunku pokrewieństwa ani powinowactwa nie pozos- tają, zdarzyła się w dniu krytycznym awan- tura, polegająca na tem, iż powyż wymienie- ni kramarze z powodu upominania się u ki- lku włościan o niszczenie zapłaty za pobrany chleb, przez tychże poturbowani zostali. Pra- wdą jest dalej, że skutkiem zażalenia po- wrzydzonych, zarządźtem celem zbadania sprawy, sprawozdanie „eksekucyjnych“ wło- ścian do urzędu gminnego, że jednak w cza- sie ich bytności u mnie otrzymałem w innej sprawie pismo od komisarza policji urzędu- jącego na dworcu w Podwołoczyskach, co stało się powodem, iż na chwilę dla wyda- nia wymaganych zarządzeń z biura mego wyjść musiałem, i że w czasie mej nieobe- onności przyszło pomiędzy stronami do pono- wnego zajścia, którego następstwem było, iż obie strony przez organa policyjne z biura wydalili kazalem.“

Piotr Chmielowski otrzymał zezwo- lenie na wyjazd i w tych dniach wyjeżdża z Warszawy do Zakopanego.

Odnwienie katedry gnieźnień- skiej Dzięki staraniom arcybiskupa ks. Stablewskiego odnawiana jest obecnie kate- dra w Gnieźnie, a wraz z nią grób św. Wojciecha, którego zwłoki spoczywają w niewielkiej srebrnej trumnie. Łepkowski w dziele swem „O zabytkach Kruszwickiej, Gnie- zna itd.“, tak o nim pisze: „Grób św. Woj- ciecha stoi na środku nawy głównej, w miej- scu, w którym łączy się ona z prebiterjum, podobnie jak grób św. Stanisława na Wa- welu. Na mienie, na skrzydłach orłów unosi- się srebrna trumna, na której z tegoż me- talu ulana leżąca postać św. apostoła. Św. Wojciech wyobrażony jest jakoby podnoszący dła pobożostawienia ludowi. Sarkofag ten, mieszczący zwłoki św. męczennika, sprai- wli w 1662 r. ks. Wojciech Gilchowicz, ka- nonik gnieźnieński, a wykonał go Piotr von

der Resinen z Gdańska. Na bokach trumny wyobrażone sceny z życia świętego i obja- śniają je napisy. Nad ołtarzem i trumną wznosił się do 1840 r. baldachin, wsparty na czterech kręconych słupach prawie po 40 stop wysoki. Nakrycie to sprawiło w 1767 roku Lubieński, a zburzone to w obawy, aby się nie zawaliło. Obecnie trumnę otaczają cztery małe żelazne turgioki aniołków wedle modełów Rauscha odlane. Teraz owe figu- rki aniołków zastąpią cztery postacie: kapła- na, rycerza, mieszczanina i chłopka i posta- cie te już w lipcu ustawione będą. Wyko- nawcą ich jest rzeźbiarz polski, p. Marcin- kowski. Figury te podtrzymywane mają z czterech stron trumnę, zwrócone twarzami ku kościołowi. Wielkość ich zastosowana zos- tała do niewielkich rozmiarów trumny, to też w kładzącej postawie mają około metra wy- sokości. Postać rycerza o sarmackich rysach i uduchowionym, nerwowym nieco wyrazi- e twarzy, odpowiadać ma figurze kapłana, podobny chłopek umieszczony zostanie na- przeciw mieszczanina. Figury zalecają się prostotą pomysłu i wielką starannością wy- konania. Uniknęły zaś szablony dzięki temu, że artysta przedstawiciel czterech stanów, które nie odpowiadają już w zupełności stru- kture naszego społeczeństwa dzisiejszego — uczynił nowoczesnymi typani o nerwowych, subtelnych rysach. Najwyraźniej znać to na postaciach rycerza i mieszczanina, bo też dwie te warstwy uległy może najwięcej wpływowi nowoczesnej kultury.

Proces Artona. W Paryżu rozpoczęła się dnia 25. bm. wyznaczona na trzy dni rozprawa sądowa przeciw Artonowi. Publiczności nie ze- rało się wiele, bo nikt nie spodziewa się skandalicznych rewelacji. Ar- ton bowiem został wydany przez rząd an- gielski tylko za sprzeniewierzenie, popełnio- ne przy towarzyszeniu dynamitowem, a prze- to oszustwa panamskie nie będą omawiane. Świadków wezwano 24, między innymi Zu- zanne Nery, chochanek Artona, która jednak nie stawiała się.

Z aktu oskarżenia okazuje się, że Arton, ako dyrektor francuskiego Towarzystwa, wy- rabiającego dynamit, wspólnie z prezesem rady nadzorczej, byłym senatorem Leguay'em, oraz z kasyerem Prevostem przez szafstowa- nie ksiąg i weksli, oszukali towarzystwo na sumę 4 miliony fr. Gdy nadużycie zostało wykryte dnia 21. czerwca 1892, Arton ucie- kł, zainkasowawszy jeszcze poprzednio czek na 143.800 fr. Leguaya i Prevost skazi- nani zostali już w r. 1893, pierwszy na pię- ciolecie, drugi na trzecieletnie więzienie. Ar- ton zaś został zaocznie skazany na 20 lat robót przymusowych. Obecnie staje Arton w tej sprawie osobicie przed sądem.

Przesłuchanie Artona rozpoczął przewo- dniczący pytaniem: Pan zowiez się Arton, urodziłeś się w Strasburgu, masz lat 47, wychowałeś się w Frankfurcie? Arton: Byłem tam urzędnikiem ban- kowym.

Przew.: Później udałeś się pan do Bra- zylji? Konsulał złożył niepomyślne relacje o pańskich operacjach. Poszkodowałś pan tamtejszy bank przez spekulację kasową na kilka milionów. Oskarżony przeczy tym faktem i zeznaje następnie, iż się w Bra- zylji ożenił, i powrócił do Francji tylko na żądanie swej rodziny.

Przewodniczący przechodzi następnie do właściwego przedmiotu oskarżenia i omawia w szczegółowy sposób historję założenia i sprawy spółki dynamitowej, oraz udział, jaki Arton miał w niej, jako główny agent przed- sięwzięcia. Prezydent oświadcza, że nie prowadzono żadnych ksiąg. Oskarżony od- powiedzi: „Nie były one starannie prowa- dzone, ale istniały, a to wystarczy, aby do- wiedzieć, że nie mogłem mieć oszukanych zamiarów.“

Przewodniczący przechodzi następnie do właściwego przedmiotu oskarżenia i omawia w szczegółowy sposób historję założenia i sprawy spółki dynamitowej, oraz udział, jaki Arton miał w niej, jako główny agent przed- sięwzięcia. Prezydent oświadcza, że nie prowadzono żadnych ksiąg. Oskarżony od- powiedzi: „Nie były one starannie prowa- dzone, ale istniały, a to wystarczy, aby do- wiedzieć, że nie mogłem mieć oszukanych zamiarów.“

Osunięcie się skał. Z Bozen w Ty- rolu telegrafują: Wczoraj wieczorem osunęły się w dolinie Eisacku na tor kolei skały, pokrywając szynę na 60 metrów dokoła o- gromnym nasypem. Masę zwalonych skał obliczają na 1060 m. sześć. Pociąg, zdąża- jący od Waldbreuck, został w porę ostrzeżony i powstrzymany.

Słynny myśliwy Wetzel, ogłoszony najlepszym strzelcem na świecie, umarł nie- dawno w Kochinchinie. Przebywając tam przez 22 lata położył trupem przeszło 120 tygrysów i lwów i 70 słoń. Mniejszych sztuk nie liczył wcale.

Z Rzymu donoszą: W pokoju małego domku przy Araceli dnia 14. bm. wmurowano tablicę na pamiątkę zdarzenia, jakie w nim odbyło się 50 lat temu. Po śmierci Papieża Grzegorza XVI, który zmarł w dniu 14. czerwca 1846, zebrało się concilave w pałacu kwirynalskim. Do rodziny Filipiani przybył kardynał Mastai Ferretti (później Pius IX) i zamieszkał w trzech pokojach na II piętrze.

Na długo przed otwarciem concilave, gdy kardynał zamierzał wyjść z domu, przybył doń z wizytą moneigneur Pecci. Kardynał przyjął go i dostojnicy Kościoła spędzili go- dzinę na poufnej rozmowie. Któż wówczas mógł spodziewać się, że obaj kiedyś będą nosili tyraę papieską dłużej niż przez lat 50 Dom przy placu Araceli od kilku lat przeszedł na własność Oo. Augustynów i oni polecieli wmurować tablicę pamiątkową.

Fritz Fiedmann, słynny defraudant berliński, został jak wiadomo z telegramów, uwolniony, co z pewnością niejednego dzi- wiło. Równocześnie niektóre pisma doniosły, że Fiedmann został wydalony z granic pa- ństwa niemieckiego i że w tym celu wyzna- czono mu termin do 27 bm. Otóż doniesienie to wymaga wyjaśnienia. Rząd francuski wydał Fiedmanna pod tym warunkiem, że wyto- czonym mu będzie proces jedynie za defrau- dowanie 6000 marek Bergera. Wprawdzie Fiedmann, ma na swoim sumieniu wiele innych i to cięższych sprawek, jednakże szanując prawo międzynarodowe, sądy nie- mieckie wystąpiły przeciw Fiedmannowi z aktem o te tylko defraudacje.

Gdy jednak nie było dość dowodów, Fiedmann, został uwolniony, równocześnie

jednak dano mu termin do 27. bm., aby powrócił do Francji, lub udał się gdzie- zechce z tem, że po uływie tego czasu są- dy wdróż przeciw niemu dalsze ścigania za inne przestępstwa, a gdyby go schwytano na ziemi niemieckiej, natychmiast aresztowany będzie. Sprawa Fiedmanna nie jest więc jeszcze stanowczo załatwioną i może się wlec tak długo jak sprawa Herza

Repertor teatralny. Dziś w niedzielę „Królewicz“. Siódmy występ p. Mieczysława Frenkla.

W poniedziałek „Porwanie Sabine“. Ósmy występ p. Mieczysława Frenkla.

Damazy Kotowski nadesłał na wysta- wę obrazów kilka najnowszych swych por- tretów mianowicie: portret pani K. i p. K., pani B. i p. B.“

P. A. Arayówna prosi nas o sprostowanie, że prowadzi w szkole muzycznej pani Markowej nietylko kurs I. ale także i kurs II.

Wystawa róbót i rysunków uczenie szkoły wydz. im. Jadwigi otwarta będzie 28. i 29. bm.

Z wysławy budapeszteńskiej.

W pobliżu dworca centralnego i ludo- wego teatru wznosi się olbrzymi hotel o 130 pokojach zwany Pannonia. Salony, jadalnie, kawiarnia, fajczarnia, czytelnia i bawialnia urządzone z niesłychanym zbytkiem, oświe- tlone elektrycznością już od r. 1892 ogrze- wane z centralnej ogrzewalni. Do rozporząd- zania gości stoją łazienki własne i winda elektryczna. Hotel ten położony tak, że na wszystkie strony łatwa z niego komunikacja est najprzyjemniejszym i najtańszym miejscem pobytu podczas odwiedzin stolicy węgierskiej. Łączy się w nim komfort angielski i elegancja francuska z niemiecką tan- nością i uprzejmością węgierską.

OFIARY.

Za pośrednictwem naszego pisma złożył WP. Jarecki z Pstrągowej 2 zł. dla wetera- na z r. 1863.

Zapiski meteorologiczne.

Z obserwatorium szkoły politechnicznej we Lwowie. Dnia 27 czerwca. Najwyższa temperatura od godz. 12 w po- łudnie dnia 26 czerwca br. do godz. 7 rano d. 27 b. m. była + 23 0°C., najniższa + 13 6°C.

Opad deszczu wynosił 1.7. Barometr idzie w górę.

Z obserwatorium wiedeńskiego. Wiedeń 27 czerwca. (Tel. *Gaz. Nar.*) Tutejsza stacya meteorologiczna stawia następu- jąca prognozę na niedzielę 28 czerwca:

Wiatr północno-zachodni, deszcz przery- wany, temperatura powoli się podnosi.

Wczoraj rano o godzinie 7 termometr wskazywał: Nowy Zagórz + 16 2 deszcz, Skole + 17 2 mgła, Wiedeń + 17 0. Praga + 13 2, Budapeszt + 17 0, Lwów + 16 4.

Dzisiaj dnia 28 czerwca: Leona II. pap. — Tychona.

Meeting lwowski.

(*Dzień drugi. Dnia 26. czerwca.*)

Do południa padał deszcz obfity, na wysięgi jednak wypogodziło się zupeł- nie, toteż udział w nich publiczności był mało o mniejszy, niż dnia pierwszego. Rozpoczął popis w skakaniu przez siedm przeszkód, płoty i rowy, lekkim cwałem. Trzy konie stanęły do zapasów pod pp. Gorajskim, Koziebrodzkim i Zborowiczem i wszystkie bardzo pięk- nie brały przeszkoły. Sędziowie przy- znali nagrodę honorową p. Zborowiczo- wi.

Nastąpił stop-steeple-chase na 4800 m. i 7 przeszkód. Wyszły trzy konie, do mety zaś doszły tylko dwa, bo „Nonsens“ p. Pieńczykowskiego zaraz z początku odmówił posłuszeństwa jeźdźcowi. Zrazu wysunął się naprzód „Klingsor“ por. Heinegga, ale zapomniał wziąć jedną z przeszkód, musiał wracać i tym sposobem stracił szansę jaką mógł mieć z „Vitezna“ br. Do- brzeńskiego, która lekkim cwałem pierwsza przybyła, zyskując 50 dukatów i nagrodę honorową. Totalizator 5: 11.

Do trzeciego biegu zgłosił się tylko „Blinkhoolie“, a że był to steeple- chase, więc wcale nawet nie biegła i spokojnie wrócił do stajni.

W ostatnim biegu chodziły „Har- dzina p. Al. Jasińskiego i „Day-Dream“ br. Hobenhuela. Było do wzięcia siedm przeszkód na przestrzeni około 3600 m. „Day-Dream“ najlżejszym cwałem sam przyszedł do mety, bo „Har- dzina“ po drugiej przeszkodzie stano- wczo dała za wygraną. Nie chcieli ani kroku naprzód postąpić. Totaliza- tor 5: 9.

Ostatnie wiadomości.

Pester Lloyd donosi: „Komitet wy- konawczy grecko-ńskich katolików języka madiarskiego wybrał olbrzymią deputację, która ma prosić o ut- worzenie grecko-katolickiego biskupstwa z językiem urzędowym madiarskim i o zdobycie należnych językowy: madiarskim praw w ko- ściółce. Deputacja ma się udać do rzą- du, sejm i prymasa. Komitet ten re- prezentuje przeszło 200.000 wiernych używających języka madiarskiego, któ- rzy obecnie są zmieszani używając w kościele niezrozumiałego dla nich ję- zyka rosyjskiego (ruskiego!) lub ru- munskiego, przez co wiara ich i naro- dowość są wlece zagrożone. Już prze-

szło pół wieku trwa ta walka entu- zjastyczna w tem, o nietolerancję prze- cieżaniem państwie węgierskim. Wy- kluczili ze szkół język ruski i rumu-ński, zaprowadzili przemocą madiarski, i teraz prawią o „prześladowanych od pół wieku Madiarach!“ Tak samo za- prowadzała Rosya prawosławie na Wo- lynn, Podolu i w Lubelskiem.

Ten komunikat z niesłychanym na- wet u madiaronów cynizmem zapo- wiada nowe a srogie przesładowanie Rusinów i Rumunów węgierskich. Wy- kluczili ze szkół język ruski i rumu-ński, zaprowadzili przemocą madiarski, i teraz prawią o „prześladowanych od pół wieku Madiarach!“ Tak samo za- prowadzała Rosya prawosławie na Wo- lynn, Podolu i w Lubelskiem.

Rada państwa.

(Telegr. „Gaz. Nar.“)

Wiedeń d. 27. czerwca

Na wczorajszem posiedzeniu Izby panów poświęcił prezydent wspomnie- niem pamięci zmarłego hr. Vrints. Ustawa o podatku od onkru przy- jęta została bez zmiany w drugim i trzeciem czytaniu. Również przyjęto projekt rządowy o rewizji katastrof podatku gruntowego wraz z rezolucją, wzywającą rząd, aby jak najspieszniej wniósł nowelę do ustawy, dotyczącej odpisania podatku gruntowego z po- wodu uszczerbienia naturalnego do- chodu; mocą noweli miałyby być roz- szerzonym zastosowanie tej ustawy także na uszkodzenia lasów wskutek pożaru itp.

Dalej uchwalono bez zmiany w dru- gim i trzeciem czytaniu ustawę o kolejach lokalnych, oraz ustawę w sprawie opodatkowania budynków wed- ług dochodu z czynszu, fasonawo- nego na dwa lata.

Izba załatwiła cały porządek dzien- ny i uchwaliła między innymi projekt budowy nowego gmachu dla kliniki okulistycznej w Krakowie, oraz usta- wę o utworzeniu związków górniczych. Nastąpił prezydent ministrów hr. Bardeni ogłosił z polecenia cesarza o- droczenie Rady państwa.

TELEGRAMY.

Wiedeń d. 27. czerwca.

Rada wyższego sądu krajowego w Krakowie Szurek otrzymał order żelaznej korony III kl. z uwolnieniem od taksy.

Rada wyższego sądu krajowego we Lwowie dr. Franciszek Hofmókl otrzymał order żelaznej korony III kl.

Berlin d. 27. czerwca. Minister handlu Berlepsch podał się do dymisji.

Berlin d. 27. czerwca. Z pobytu Lihungezanga w Kielu donoszą, że podczas gdy zwiadał rządowe warsztaty morskie, przybył do niego z jachtu „Hohenzollern” wprost od cesarza oficer z fotografią cesarza piastującego swoją czołeczkę Wiktoryę. Cesarz kazał wynurzyć Lihungezangowi swoje dzięki za żywe zajęcie się marynarką niemiecką z prośbą, aby przyjął wizerunek księżniczki, która się jeszcze o swego „nowego wielkiego stryjaszka z Chin” wypytuje. Niesłychane wyszczególnienie wielokrotna chińskiego nawet przez pospólstwo, budzi radość w kołach przemysłowych a niesmak w politycznych.

Belgrad d. 27. czerwca. Przy sposobności odwiedzin księcia czarnogórskiego, ma król serbski Aleksander wydać amnestję dla politycznych przestępców.

Petersburg d. 27. czerwca. Złożona z jedenastu rozbójników banda napadła na dworzec kolei Bałtyckiej Wołosowo pod Petersburgiem właśnie gdy pociąg nadszedł. Między służbą kolejową i pasażerami a rozbójnikami wszczęła się krwawa walka. Czterech zbrojów zabito, reszta uciekła.

Sofia d. 27. czerwca. Pogłoska o dymisji Naczowicza (ministra handlu, a poprzód ministra spraw zagr. w gabinecie Stambułowa i Stoilowa) znajduje powszechnie wiarę jako rzecz pewną. Naczowicz ma się udać do Karlsbadu do księcia, gdzie decyzyja zapadnie. Rząd się obawia, że Naczowicz, zwolniwszy się od służby, zgromadzi przy sobie opozycję antyrosyjską, która dąży do zachowania całkowitej samoistności Bułgarii.

Paryż d. 27. czerwca. W Izbie deputowanych podczas obrad nad projektem w sprawie uregulowania pracy kobiet i dzieci w fabrykach, przytaczał Guesde teorie kolektywistów i stronników Marxa i rzekł: „My nie chcemy zniesienia kapitału, ale usunięcia kapitalistów. — Robotnicy będą współpracownikami poszczególnych przedsiębiorstw, podczas gdy wszelkie przedsiębiorstwa większe będą monopolem państwowym. Ruch odnośny już się rozpoczął i będzie się dalej rozwijał mimo przeszkód rozlicznych”. Guesde uzasadniał następnie poprawkę, ustanawiającą ośmiogodzinną pracę.

Fiume d. 27. czerwca. Aresztowano tu jednego Włocha, przy którym znaleziono znaczną liczbę patronów dynamitowych. Aresztowany odmawia wszelkich wyjaśnień. Konstantynopol d. 27. czerwca. Skutkiem kroków przedsięwziętych przez ambasadorów w sprawie Krety, odwiedził wczoraj turecki minister spraw zagranicznych ambasadora austriackiego br. Calice, po selamniku zaś przyjmował br. Calice sułtan.

Rzym d. 27. czerwca. Papież przyjmował na audyencji deputację Rusinów, która dziękowała Ojcu św. za wyniesienie arcybiskupa Sembratowicza do godności kardynalskiej. Papież wyrażał się pochlebnie o episkopacie ruskim i wypytwał się o postępy katolicyzmu między Rusinami.

Sztokholm d. 27. czerwca. Na Tromsø nadeszła od Andrego (który balonem chce dotrzeć do bieguna północnego) wiadomość, że d. 20 bm. przybył ze swoją wyprawą do Isefford na Szpibergach i wszyscy się mają dobrze.

Madryt d. 27. czerwca. Z Kuby donoszą o dwóch znacznych

klęskach powstańców; jeden z ich wodzów Hernandez poległ.

W rozprawie nad mową tronową nazwał senator Jimens zachowanie się rządu wobec Stanów Zjednoczonych techorzostwem.

London d. 27. czerwca. Rada nadzorcza kompanii Chartered przyjęła dymisję Rhodessa i Beits'a jako dyrektorów, a Harrisa jako sekretarza Chartered Comp.

London d. 27. czerwca. W Timesie zapewnia profesor Douglas, że niewłaściwie czolobitne przyjęcie, jakiego Ligungezang doznał w Moskwie i Niemczech, zapewne żadnego wrażenia nie wywrą na przebiegłym Chińczyku, który zresztą nie ma teraz wpływu w domu. Wszystko to na nic się nie przyda i tylko spotęguje w Chinach butną pogardę dla cudzoziemców. Dzienniki w ogóle piszą o Lihungezangu jako o chytrym polityku, który wedle metod ściśle chińskich postępuje. Wie on dobrze, iż festyny te nie odnoszą się ani do niego ani do Chin, tylko Rosya i Niemcy chcą go wyzyskać. Anglia nie sprzeciwi się budowie kolei przez Mandżurję do portów chińskich, ale żąda kompensaty, zapewne odstąpienia prowincji Yunnan i Szechuan (do których Francya ma pretensję, a dokąd Anglii dla zaszachowania kolei Sybirskiej pragną zbudować kolej od gór Himalajskich aby Bombaj połączyć z portami chińskimi).

London d. 27. czerwca. Dłuższa dyskusję wywołała poprawka do § 13. Dr. Fedak, syndyk towarzystwa zaproponował, aby dyrekcja miała prawo, wypłacając udział temu członkowi, który występuje z towarzystwa, po prostu ściągnąć sobie z niego to, co członkowi winien towarzystwu. Poprawkę tę przyjęto, a także uchwalono po dłuższej dyskusji, że członek, który występuje z towarzystwa od chwili wypowiedzenia swego kapitału nie odpowiada za nie, ale też i nie ma prawa do dywidendy.

Na tem posiedzenie się skończyło.

Wiedź dnia 27. czerwca. Przy zamknięciu wczorajszej giełdy notowano kredyty 350-87, Kredyty węgierskie 379-50, Unionsbank —, Länderbank 250-75, staatsbank 359-50, Lombardy 102-75, kolej północno-wschodnia 267-—, tytoniowe 168-—, Rima 234-—, Alpiny 78-—, renta majowa 101-30, losy turec. 53-30, Marki 58-83.

Frankfurt dnia 27. czerwca. Przy zamknięciu wczorajszej giełdy notowano Kredyty 297-50 (351-29), staatsbank 308-12 (359-—), lombardy 90-— (103-14), alpiny — (—).

Wiedeń 27. czerwca. (Telegram Gaz. Nar.) Dzisiaj o godz. 2 minut 10 w południe notowano na giełdzie

wiedeńskiej: kredyty 350 75, węg. zakład kredytowy 379-75, anglobanki 156-50, lenderbanki 251-—, kolej państwowe 359-87, elbethal 275-50, akcje tytoniowe 168 —, alpiny 77-90, losy tureckie 54-—, unionsbanki 284-50, ruble 127-25.

Z rynków towarowych. Sprawozdanie z targu zbożowego na Kieparzu. Kraków 26. czerwca. Według sprawozdań zagranicznych, ceny zboża mało się zmieniają, wogóle panuje jednak uspokojenie bardzo słabe. Ze względu na tę okoliczność, na tutejszym targu panuje stagnacja, gdyż wobec widoków na d-bre urodzaje, na spekulację nikt nie kupuje, a potrzeby młynów, jak były, tak są bardzo małe. Zapasy pszenicy są nawet dosyć szczupłe, dlatego sprzedaż, zwłaszcza celnych gatunków, jest stosunkowo łatwiejsza, natomiast żyto, którego zapasy są większe, bardzo słaby napytką dobyt.

Ceny są już tak niskie, że przez to samo spadok nie może być gwałtowny, a jednak od targu do targu różnica wynosi 5-10 ct. na niekorzyść sprzedających. Płacono pszenicę białą 7-25 do 7-50 zł., czarną nową 7-20 do 7-45 zł., żółta n. 7-20 do 7-45 zł., żyto 6-10 do 6-40 zł., jęczmień browarny 5-70 do 6-— zł., na paszę 5-— do 6-— zł., owies 5-0 do 6-25 zł., rzepak 6-— do 6-—, zł. Koniczyna czerw. — do — zł., biała — do —, tymotka — do —, wyka 0-— do 0-— zł. 500 0-— do 0-— zł. Wszystko za 100 kilogramów. Bank katolicki dla handlu i przemysłu Wiedeń 27. czerwca.

Sprawozdania węgierskiego ministerstwa rolnictwa o przyszłych żniwach brzmią bardzo optymistycznie, to też wskutek tego i wskutek ospalej tendencji amerykańskiej, obroty i ruch wogóle na targu zbożowym mały. Płacono pszenicę jesienną 6-65, żyto jesiennie 5-73, kukurudzę lipcową 4-48, wrześniową 4-36, owies jesienny 5-73, rzepak sierpniowy 10-90.

Przyjechali do Lwowa. Dnia 26. czerwca.

Hotel Żorża. J. hr. Tarnowski z Chorzelowa, J. Wiktor z Czudeca, A. Hulimka z Mycowa, J. Kellermann z Kańczugi, T. Sroczyski z Jasła, W. Barański z Doliny, B. Roter z Suchoboków, S. Goszcz Podolski z Szołdnic, G. Strawiński z Szydłowca, L. Stifel z Krosna, L. Sievers z Hamburga.

Wiedź dnia 27. czerwca. Przy zamknięciu wczorajszej giełdy notowano kredyty 350-87, Kredyty węgierskie 379-50, Unionsbank —, Länderbank 250-75, staatsbank 359-50, Lombardy 102-75, kolej północno-wschodnia 267-—, tytoniowe 168-—, Rima 234-—, Alpiny 78-—, renta majowa 101-30, losy turec. 53-30, Marki 58-83.

Frankfurt dnia 27. czerwca. Przy zamknięciu wczorajszej giełdy notowano Kredyty 297-50 (351-29), staatsbank 308-12 (359-—), lombardy 90-— (103-14), alpiny — (—).

Wiedeń 27. czerwca. (Telegram Gaz. Nar.) Dzisiaj o godz. 2 minut 10 w południe notowano na giełdzie

Czas odnowić przedpłatę na „GAZETĘ NARODOWĄ“.

Wszelkie dotychczasowe ułatwienia dla prenumeratorów Gaz. Nar., a mianowicie:

- bezpłatne korzystanie z wypożyczalni książek H. Altenberga,
- jakoteż prawo prenumerowania po znacznie niższych cenach pisma satyryczno-politycznego „SZCZUTEK“ i dwutygodników ilustrowanych dla kobiet: „Nowe Mody“ i „Mody paryskie“.
- pozostają i nadal niezmienione w mocy.
- W pierwszej połowie lipca rozpoczniemy we fejtynie Gaz. Nar. druk dłuższej, niezwykle zajmującej powieści, tak i i nowi prenumeratorowie będą mieli w odcinku Gazety pełne zainteresowanie budzącą powieść.
- Telegraficzne biuletyny meteorologiczne, stanowiące jedyną racjonalną podstawę do przewidywania zmian pogody, zamieszczać będziemy przez całe lato.

Przedpłata na Gazetę Narodową wynosi:

We Lwowie: miesięcznie 1 zł. 50 ct. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — półrocznie 9 zł. Na prowincji: miesięcznie 2 zł. — kwartalnie 6 zł. — półrocznie 12 zł.

Nadsyłać przekazem lub czekiem pocztowym pod adresem: Administracja Gazety Narodowej we Lwowie, ul. Karola Ludwika 3 (sklep).

Poścień własnego wyrobu, Koldry żyte po zlr 3-50, 4-—, 5-50, 6-50, do zlr. 14-—, Materace wiosenne po zlr. 12-50, 14- 16, 18, w każdej cenie do zł. 30, poleca Józef Schuster, Lwów, Kopernika 7.

Masło deserowe z centrifugi, niekolone, świeże, wysyłamy w parę godzin po wyrobieniu, a naszym odbiorcom jednakoową ilość przez cały rok po jednej cenie, za 4 1/2, kilo netto masła 5 zlr. wagażnie z opakowaniem i frachtu oraz portum Na żądanie w cegiełkach po 1/2 i 1/4 kilo. Odbiorcom tylko przez czerwiec, lipiec, sierpień po 4 zlr. 68 ct. w cegiełkach, a zlr. 4 62 w jednej masie.

Mleczarnia Kółka rolniczo w Łękach górnych, porzta Piłzno.

Urzednik zostanie przyjęty do agencji przez znaczne austriackie Towarzystwo ubezpieczeń od wypadków pod bardzo korzystnymi warunkami

Tem samem następcą się inteligentna, ambitna młoda człowiekowi sposobność zrobienia kariery. Przy osobistej zdolności obcowania z partjami i stosunkami w kołach lepszych sfer towarzyskich, wymaga się świadectwa nieposzlakowanego prowadzenia życia. Pachowe wiadomości nie są konieczne, ponieważ udzieloną zostanie dokładna instrukcja.

Dokładne oferty w języku niemieckim z dołączeniem curriculum vitae do Administracji Gazety Nar. pod adresem „T. 7220.“

Budapeszt. * Millennium.

Józef Petanovits GRAND RESTAURANT naprzeciw fontany świetlnej na placu wystawowym. W mieście przy ulicy Andrasa 1. 39 obok stacji kolei podziemnej a w pobliżu opary. Doskonała węgierska i francuska kuchnia. Szybka usługa. Skromne ceny.

Krople do zębów (dawniej Utton zwane) usmierzają natychmiast ból zębów. Flakon 40 i 60 ct. We Lwowie w aptece P. Mikolascha, w Stryju w aptece J. Drągowskiego. 7525

Do terazniejszego zasiewu **TURNIPS (rzepa)** oryginalna angielska w kilku gatunkach, kilogram po zł. 1-20, 1-30. **Rzepa pastwana czyli ściernianka** biała okrągła i biała długa, kilogr. 80 ct. poleca w najpewniejszych gatunkach 8084 **GŁÓWNY SKŁAD NASION I ROŚLIN J. STACHIEWICZA** we Lwowie, ul. Teatralna 8 (plac św. Ducha). Na morg wysiewa się 1 1/2 kilgr. — Cenniki na żądanie franco.

Odmienione na Wystawie krajowej w r. 1894 dyplomem honorowym e. k. Ministerstwa handlu. **Kraj. Towarzystwo tkackie „PRZĄDKA“ w Krośnie** poleca Szan. P. T. Publiczności swoje czyste lniane, sławne z czerwcia, ręcznie tkane **PŁOTNA KORCZYŃSKIE** od najgrubszych do najcięższych web **1 BIELIŻNĘ STOŁOWĄ** o wzorze kostkowym i adamszkowym oraz dostarcza kompletne i najtańsze **WYPRAWY ŚLUBNE.** Zamówienia nadsyłać prosimy wprost do Krosna (pocista telegraf i stacja kolejowa w miejscu). Próbki i cenniki na żądanie odesłamy franco i odwrotową pocztą.

Najlepsze czernidło na świecie! Kto chce mieć bardzo czarne obuwie, świeżące i trwałe, niechaj kupuje **FERNOLENDT'a** CZERNIDŁO DO OBUWIA e. k. uprzyw. fabryka założona w roku 1832 we Wiedniu. Skład główny: Wien, I., Schulerstrasse 21. Wszędzie do nabycia. Z powodu wielu bezwartościowych naśladowstw należy bacznie uważać na moje nazwisko 6334 **St. Fernolendt.**

„Grand Hotel National“, Wiedeń Taborstrasse. Pierwszorządny, jedyny hotel wiedeński, w którym się nie liczy serwisi i świadczenia 200 pokoi w cenie 1 zł. i wyżej. Kapieł, telefon i telefon na miejscu Dwoore kolejoje i stacja żegluga parowej w pobliżu. Ceny umiarkowane. Uгода osobna przy dłuższym pobycie. On parle toutes les langues modernes. A. Harhammer, dyrektor. F. M. Mayer, propriétaire.

Do 1. czerwca i od 1. września mieszkania tańsze o 25%. **Uzdrowisko KRAPINA-TÖPLITZ** w Krocacy 7859

odległe o godzinę drogi od stacji kolei „Zabok-Krapina-Töplitz“, otwarte od 1. kwietnia do końca października. Niestychnie silne akrototermy dochodzące do 30 i 35° R. ciepłoty. Bardzo skuteczne w gościeu, reumatyzmach i tychże następstwach, w ischias, neuralgiach, chorobach skórnych i przeciwko wszelkim ranom, w chorobie Brighta, skrzywienia i bezwładności. Wielki basen wspólny, separaty, wanny marmurowe, tusze. Bardzo wykwintnie urządzone kąpiele parowe, masaż, elektryzacja, szwedzka gimnastyka. Pomieszczenia z komfortem dobre i tanie. Wyborna restauracja. Niskie ceny. Stala muzyka kąpielowa dostarczona z kapeli wojskowej e. k. p. kulki pnieh. arcyk. Leopolda Nr. 53. Dalekie cenniki przebadchi. Od 1. maja kursje omnibus pocztowy między Zabok i Pölsbach. Lekarz zdrowoty: Dr. Paul von Oreskovic. Broszury we wszystkich księgarniach. Prospektów i informacji udziela: Dyrekcja kąpielowa.

Najtańszy hotel w Budapeszcie **Hotel Stefania** 8113 VII., Maranyi-utca 53 tuż obok wystawy, nowy budynek. Nowe urządzenie, jasne pokoje, od półwiorza z 2 łóżkami na dobie po 2 zł., z 3 łóżkami 3 zł., gabiny i 1 łóżko 30 ct., pokoje od ulicy w który 6 łóżek stanąć może, z użyciem 4 łóżek 4 zlr., 5 łóżek 5 zlr., 6 łóżek 6 zlr. na dobie. Łazienka od 20 ct. Świeca 20 ct. Dla większych towarzystw możliwie niższe ceny. Właściciel hotelu N. Rajcs Zoltan.

Budapeszt 8101 Budapeszt **Hotel Metropole Kommer'a** ulica Kerepes 1. 58. Właściciel: Antoni Kommer. Zakład pierwszorządny, w bezpośrednim pobliżu centralnego dworca i miejsciej kolei elektrycznej, świeżo zbudowany, urządzone z całym komfortem ostatnich dni, ze światłem elektrycznym we wszystkich ubikacjach. W zimie ogrzewa się parą. Winda. Łazienki. Czytelnia. Biuro telef. Wspaniała kawiarnia i jadalnia w domu. Za światło i usługi nie się liczy. Ceny umiarkowane. **Antoni Kommer, wł. hotelu**

Bawarskie podgórze. 600 m. n. p. m. Stacja kolejowa 7747 **Traunstein Monachium-Salzburg.** Zakład wodolecznicy Kneippa. Racjonalna piekarskiem kierownictwem właściciela Dr. med. G. Wolfa.

Lwów, dnia 16. czerwca 1896. **Do Wielmożnego Pana KAZIMIERZA BAUMANA** właściciela chem. fabr. atramentów we Lwowie. Atramenty wyrobu Pańskiej fabryki badane w moim laboratorium zostały z materjałów odpowiednich, działających na pióra metalowe jak najmniej szkodliwie, oznaczają się przymem wszelkimi dobrmi własnościami, jakie od atramentu wymagamy. Nie ustępuję one pod względem jakości podobnym wyrobom fabryk zagranicznych. Laki do pieczętowania, wyrabiane przez fabrykę Pańską, są wszystkie, słownie do gatunku, dobrej jakości. W. Syniowski, asystent. Prof. B. Pawlowski.

Stacja kolejowa Kaschau-Oderberg **Kapiele jodowe Darkau.** Stacja kolej. póln. Petrowitz Nowy zakład. (Szląsk austr., 5 stacji od Wiednia, 7 stacji z Berlina i Budapesztu.) Sezon od 15. maja do 15. października. 7561 **Najsilniejsze jodowo-bromowe źródło na kontynencie.** Jedynie kąpiele, gdzie w czystej solance kąpać się można. Największy komfort ze znanych odnowieniami, ceny umiarkowane. Obserwacje cenniejsze, źródła do picia wód itd. Dzieciel z dobrych rodzin przyjmują się z zapewnieniem troskliwej opieki i pielęgnacji, pod osobistym nadzorem kierującego lekarza. Blizszych wiadomości i prospektów udziela gratis Dr. Wilhelm Degré, kierujący lekarz kąpielowy.

Nowość! Nowość! **PERFOMY** !!! z białych fiołków !!! Flakoniki po 25 ct., 40 ct., 75 ct., zlr. 1 i 1-75. **Mydło z białych fiołków** znakomite, po 50 ct. wynalazku **JANA IHNATOWICZA** we Lwowie. Sklepy własne: ulica Kopernika 1. 3, ulica Halicka 1. 11. W Krakowie Sukiennice 1. 20. — W Czerniowcach Rynek 1. 2. Nowość! Nowość!

Najnowsze materje wełniane, Batysty, Zefiry poleca najtaniej **M. BALLABANA NASTĘPCA MIKOŁAJ LUDWIG** Lwów, plac Maryacki 1. 8.

Najpiękniejsze, najmodniejsze MATERIE DO PRANIA w nadzwyczajnych wyrobach:

Lewantyna metr po 19, 22, 26, 30, 32, 40, 45 ct. Zefiry jedwabne metr po zlr. — 90, 1*10, 1*15, 1*35, 1*40
Zefir metr po 26, 35, 40, 52, 60, 70 ct. Crépon-Zéphir (Occasion) metr po 30, 35 ct.
Satyna atlasowa metr po 36, 40, 58 ct. Batyst angielski metr po 65, 70, 75, 98 ct.
Satyna-Kaszmir metr po 60, 65 ct. Mousseline Chiné rayé metr po 80 ct.
Batyst cordonné metr po 54, 56, 64 ct. Piqué dessiné metr po 35, 36, 40, 42, 45, 48, 52, 58, 85 ct.
Batyst francuski metr po zlr. — 65, obecnie metr zlr. — 36.
Sliczna francuska batyst pika Sliczna francuska pika

Senzacyjna sposobność zakupna: Kropa bośniacka metr 16 ct. W trwałych kolorach modne lewantyny w desenie metr 16 ct.

Occasion-Mohair nadzwyczaj piękna, lekka materya letnia we wszystkich kolorach, metr po zlr. 1*10, 1*40, 1*70, 1*75.

Dla prowincyi duże kolekcye próbek najchętniej gratis i franco. Przy zamawianiu próbek uprasza się uprzejmie o bliższe podanie ceny i gatunku żądanych materyj.

D. LESSNER Wien, VI., Mariabilferstrasse 81-83 Sutereny, parter, mezanin i I. piętro. Złożony w r. 1874.

Dla Najlepszy francuski 3024 „LE GRIFFON PATENT“ Dla palących! papier cygaretowy palących!

DROBNE OGŁOSZENIA po 1 ct. od wyrazu.

Obuwie dla dam, mężczyzn i dzieci, poleca Stanisław Gabriel we Lwowie, plac Halicki 1. 3.
OKUCIA do drzwi, okien, pieców i kuch. Materyja do budowy i przedsiębiorstw. Taczki bardzo silne od zlr. 3*40 poleca Piotr Chrzastowski, handel żelazny we Lwowie, plac Kapitulny 1 (naprzeciw katedry).
DZIERŻAWA. Folwark 264 morgów, piękna okolica w pobliżu Borysławia i Siedlonej. Bardzo korzystne warunki. Adres: Dwór Czerchawa. 439
TYLKO najdrowsza kuchnia poleca mojemu w nowo otworzonej restauracji w hotelu Warszawskim. Potrawy sporządzone prawdziwie na masle, nabrał wszelkiego rodzaju i na rozmaite trunki. Abonament na obiad składający się z trzech potraw 8 zlr. miesięcznie. 436

Czeresnie! Piękną czeresnie, dobre też do smażenia w 5-kilowych koszykach wysyła francje za nadaniem zlr. 1*80 Munk Gabor, ogród owocowy w Grosswarden (Węgry). 442
Konfitury 1/2 kg. 36 ct., kandyzowane sroce 1/2 kg. 50 ct. Susz obierany 1 kg. 85 ct. Bulion 1 kg. 5 zł. Powidła 5 kg. franco zlr. 1*40. Szytki 1 kg. 35-75 ct. Szytki westfalskie 1 kg. 1*40. Gospodarstwo domowe Latacz, poczta Latacz. 116
Bryndza świeża majowa, górską, po zlr. 2*28 faska, lub paczka 5-kilowa. Łapczyn - Brzeżany.

Kto się chce żenić! Mieszczanin czy szlachcic, który chce się ożenić odpowiednio do swego stanowiska i do swoich stosunków, powinien zasięgnąć projekty małżeństw, z piśmami zakaszką do zawarcia znajomości, od: Marriage Company, Budapest, VIII, Kerespest-Strasse 63, za nadaniem 30 ct. w markach listowych. (W zamkniętej kopercie).

Wiktor Berger, Lwów, Akademicka 8. Rowery angielskie i fabryk krajowych. Fachowy warsztat reparacyjny. Cenniki rowerów i przyborów gratis.

KASY stare i nowe sprzedaje najtaniej Emil Welner WILNER I., Saltzthorstrasse

Uboyczny zarobek 150-200 zlr. miesięcznie dla osób każdego stanu, któreby chciały się zajęć rozprzedażą prawie dowolnych towarów. Oferty do: Hauptstädtliche Wechselstuben-Gesellschaft ADLER & Comp., Budapest. 8089

Najlepsze kwargle ołomunieckie po zlr. 1*90 franco do każdej stacyi pocztowej w skrynekach wysyła firma Leopold Graul w Blesuz (Morawa). Przy większych zamówieniach Nr. 4 po 52 ct. za kopę, Nr. 5 po 70 ct. loco Blesuz. Ia ogórki kwaszone po 80 ct. kopa, ponad 6 kóp w beczkach. 8022

Woda księżniczek Augusta Renarda w Paryżu. 8021 Powyższa sławna woda do mycia przetraca młodzieńca świeżość skóry, zwalca szczerba na twarzy, szyi i rękach, czyni ją niezmiernie delikatną i prawie śnieżną białą, działa ochładzająco, jak żadna inna podobny krodek. Skutkuje przeciwko wyziębieniu skóry, piegom i zmarszczkom, i utrzymuje skórę w pożądanym stanie nawet w najpóźniejszej starości. Cena flaszki z przepisem użycia 84 ct.
Mydło księżniczek z powodu swojej łagodności działa zdumiewająco skutecznie nawet na najbardziej delikatną skórę i kosztuje wraz z przepisem użycia 35 ct. za sztukę. — Obydwa te znakomite preparaty są do nabycia wyłącznie tylko w aptece P. Mikolascha we Lwowie.



Patent. Kołnierzyk wykładany

Jakoteż powszechnie za najlepsze uznane kołnierzyki, manszety i koszule noszą naszą ochronną MARKĘ (z LWEM) i są do nabycia we wszystkich najbardziej renomowanych składach płócien i handlach modnych towarów męskich w kraju i za granicą.
M. Joss & Löwenstein fabryka bielizny, Praga VII. 7741
Sprzedają pojedynczo nie zajmujemy się.
C. k. austr. Patent nr. 68.666. Angielski Patent nr. 19.700.
Król. węgierski Patent nr. 1799. D. E. G. M. nr. 19.352.



REUTER & Co Commandit-Gesellschaft für elektrische Anlagen WIEN IX, Peregringasse No. 1. BELEUCHTUNG KRAFTÜBERTRAGUNG.

General-Representanz der: ALLGEMEINE ELEKTRICITÄTS-GESELLSCHAFT, BERLIN. Agentur für Galizien u. Bukowina: Lemberg, Hausmann Passage 7, bei Herrn Adolf W. Schleyen.

C. k. sprzedaż prochu. Sprzedaż zagranicznej amunicji Wien, I., Petersplatz 7.
Obficie zaopatrzony skład zagranicznej amunicji do polowania, jako: Eleygo, najlepsze patроны „Schulze“, „E. O.“, „Canonite“, proch „Rifles“ (berdymny) z żrutem lub bez żrutu, Niemniej patроны z czarnym amerykańskim prochem „Carlis & Harwey“, tudzież wszelkie patроны do kół do rozmaitych gatunków zagranicznych broni i rewolwerów. Cenniki na żądanie darmo. 8111

KAPSUŁKI z oleju rózano-santałowego aptekarza Lahra z Würzburga leczy cierpienia pęcherza moczowego bez wstrzykiwania w kilku dniach. Prawdziwie z marką „Róża“. Flakon zlr. 2.
Gdzie ich nie ma, to wprost z głównego składu C. BRADY w Kromierzu. We Lwowie: apteka Jana Wewiórskiego.

Do kąpieli! Sól morską i kamienną, Siarczan żelaza, Siarkę do kąpieli poleca firma handlowa W. CZOPP Lwów, ul. Żółkiewska 1. 2.

Pierwsza c. k. austr. węgler. wyl. uprz. fabryka 7902 Farb facyatowych p. f. KAROL KRONSTEINER Wien, III, Hauptstrasse Nr. 120, we własnym domu.
Odnieszona złotem medalami. Dostawia dla arcyksiążęcych i książęcych zarządów dóbr, c. k. zarządów wojskowych, kolei, Towarzystw przemysłowych, górniczych i hutniczych, bardzo wielu Towarzystw budowlanych, przedsiębiorców budowlanych i budowniczych, tudzież właścicieli fabryk i realności. — Fach tych używa się do powlekania budynków i są one w 40 rozmaitych wzorach kilo po 16 ct. wazył, rozpuszczalne w wapieniu, zupełnie podobne do powłoki olejnej. Zbiór próbek i spła użycia darmo i opłatnie.

C. k. dostawca dworów patent i przywilej EXSICCATOR 6 medali, 2 dyplomy i herb. Usuwa wilgoc, niszczy radykalnie grzybek drewny itp. Broszury ilustrowane wysyłam franco. Agentów poszukuję. Adres dla pism i telegramów: Exsiccator, Wien.
Ostrzeżenie. Przy nabywaniu należy uważać na „Exsiccator“ herb państwa, bo w Galicji sprzedają różne surowiczo-dła bezwartościowe zamiast Exsiccatora.

Najlepsza marka Continental-Pneumatic Austriacko-amerykańskie Towarzystwo akcyjne fabryki wyrobów gumowych. Sporządzamy przystępnie następujące wyroby gumowe: wszelkie techniczne, chirurgiczne i sportowe przybory, kalosze, szopy, płaszcze, balony, ceraty do łożek, przyrządy do golenia i sprzączki.

Marjówka ZAKŁAD WODOLECZNICZY obok Lwowa, p. Lwów. w urocz. od wiatrów ochronionej okolicy, otoczony lasami w znacznej części szpilkowymi, wielki komfort, kompletne urządzenie działu hydro-patycznego, nowe ważne urządzenia i zaprowadzenia, dwukomorowe elektryczne kąpiele systemu profesora Gährnera. Znakomita kuchnia w własnym zarządzie. Skromne ceny. Stała i tania komunikacja. Lekarz kierujący Dr. Józef Lipka (w zimie praktykuje w Meranie), były asystent powoz. Polikliniki w Wiedniu, ucezeń profesora Dra M. Winteritz, długetoletni kierownik pierwszorzędných zakładów wodoleczniczych. 8072
Blizszych informacyj udziela Zarząd Marjówki poczta Lwów. Telefon Nr. 84. Uwaga: Stawy spuszczone, łąki osuszone.

Korale prawdziwe od najtańszych do najwybredniejszych a to za szurek od zlr. 1*50, 2*50, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 15, 30, 40, 50 do 500 zł., zawsze u JULIANA DĄBROWSKIEGO Lwów, Teatralna 7.

Nasze prawdziwe oryginalne angielskie Siatki do suszenia chmielu są do nabycia dla Galicji tylko u pp. Fialla i Heller we Lwowie. Próbkę i cenę gratis i franco. 8061 H. Lohr i Syn w Szasz.

IWONICZ 7973 ZAKŁAD ZDROJOWO-KĄPIELOWY I KLIMATYCZNY położony w urocz. polkarpaciej okolicy wśród lasów szpilkowych (410 mtr. n. p. m.) poleca znano ze swej skuteczności szczyt stonajodowe, kąpiele jodowe, borowinowe, zimne i zabiegi hydro-patyczne, oraz zakład gimnastyki leczniczej. Urządzenia wzorowe, wszelkie wygody, dobra restauracja, tanie wiktuały, zdrowe czyste powietrze i wyborna woda źródlana do picia. Na sezon 1896 r. przybyła 1 dom mieszkalny o 44 pokojach. Nadto odnowiono gruntownie urządzenie łaźniek kl. i rozszerzono znacznie oświetlenie elektryczne Zakładu i zakupiono znowu wielką ilość nowych mebli t. p.
Lekarzem zdrojowym jest dr. Kl. Dąbicki (Lwów, Piekarska). Sezon trwa od 20 maja do końca września. W czasie od 20 czerwca do 20 sierpnia nie przynajmniej uwolnienia od taksy zdrojowej — przed 20 czerwca i po 20 sierpnia są ceny mieszkań znacznie niższe. Bezpośrednie połączenia kolejowe z Krakowem i Lwowem ze stacyi Iwonicz — poczta i telegraf w samym Zakładzie. Broszury z szczegółowym opisem, podaniem wskazówek leczniczych i cennikiem rozsyła opłatnie, tudzież wszelkie zgłoszenia załatwia Dyrekcya Zakładu zdroj.-kąpielowego.

Za najlepsze uznane: Śladki i pierścionkowe walce do ziemi wykonane z białych stalowej 1, 2, 3 i 4-szkibowe pługi Brony do łaz. w przodku działające z różnymi i pojedynczymi ramion, Siewniki „Aberdeen“. Hydrantki do winogron. MŁOCARNIE ręczne, parowe i dla kieratów. Kieraty dla 1-6 koni. Najnowsze młynki do czyszczenia zboża. Trybry. Wyłuskiv aże do ziarn kukurduzy. Prasy do słomy i siano ręczne, stałe i przenosne. Wykonują i dostarczają PH. MAYFARTH & C. Wiedeń II, Taborstrasse 75 c. k. wyl. uprz. fabryka maszyn rolniczych, leżarnia żelaza i kuznia parowa, odszczególnion przeszo 370 złotych, srebrnymi i brązowymi medalami na wszystkich większych wystawach Rok założenia 1873. 650 robotników. Ilustrowane cenniki na żądanie gratis i franco. Dla Lwowa i okolicy poszukujemy rutynowanego zastępcy. 7867